Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Historické vědy – České dějiny

Jakub Š l o u f

**Genealogie plzeňské revolty 1. června 1953
Analýza veřejných kolektivních protestů
obyvatelstva města Plzně v letech 1948-1953**

**The Genealogy of the Plzeň Revolt on June 1, 1953:
An Analysis of Public Collective Protests of the Plzeň
City Population in the Years 1948-1953**

Teze disertační práce

Vedoucí práce – PhDr. Jan Randák, Ph.D.

2014

Úvod

Soudobá historiografie zabývající se dějinami Československa let 1948-1953 se potýká se složitým problémem značného deficitu historických pramenů, které by poskytovaly spolehlivé informace o vývoji kulturní a politické diferenciaci společnosti. Po většinu éry československého stalinismu byly totiž výrazně omezeny možnosti autonomní veřejné diskuse. Společenské konflikty se proto nezrcadlily v dostatečné míře ve veřejném prostoru a nezanechaly po sobě žádný souvislý, o celku společnosti vypovídající, pramenný materiál. Zastřená pluralita názorů obyvatelstva přesto v některých specifických situacích pronikala na povrch. Takovými výjimečnými okamžiky byly zejména *kolektivní protesty obyvatelstva*, při kterých jednotlivá sociální hnutí artikulovala své postoje (alternativní k oficiálnímu diskursu) a zveřejňovala tak latentní společenské konflikty. Analýza kolektivních protestů obyvatelstva proto může být pro historiografii jedním z vhodných nástrojů, jak alespoň částečně nahradit „ztracené“ informace o kulturní a politické struktuře společnosti, které se nedochovaly v jiných pramenech díky dlouhodobé regulaci veřejné sféry státně socialistickým režimem.

Současný výzkum kolektivního protestu však tento široký potenciál využívá pouze omezeně. Nízká úroveň vědomostí o rozvrstvení postojů obyvatelstva a naopak vysoká míra znalostí represivních mechanismů stalinismu vedly českou historiografii po roce 1989 k tomu, že přijala za dominantní kritérium členění společnosti právě stupeň akceptování státní moci. Ostatní faktory diferenciaci společnosti (například kulturní a sociální) do značné míry opominula jako nevýznamné. Protesty jsou proto polistopadovou historiografií nahlíženy převážně jako pokusy o zpochybnění či oslabení moci režimu. V mnohem menší míře je explanačního potenciálu protestních událostí užíváno k rekonstrukci vícerozměrného obrazu tehdejších společenských hnutí, jejichž programem nebylo pouze zaujmout stanovisko ke státně socialistickému zřízení. Historiografie se tak dopouští výrazného zkreslení a okleštění původní mnohohrstevné struktury společnosti.

Dosavadní analýzy kolektivních protestů se také zpravidla omezují na izolovaný popis jednotlivých nejznámějších incidentů, značně vzdálených v čase i prostoru, aniž by se pokusily o jejich vzájemné srovnání. Přehlízejí tak některé základní vlastnosti zkoumaného fenoménu. Protest je totiž v první řadě kulturně podmíněným prostředkem sociální komunikace. Každý protestní incident proto vychází z dlouhodobějšího kulturního rámce sdíleného určitým segmentem populace, přijímá modely jednání a zkušenosti osvojené při předchozích incidentech a to jej činí srozumitelným pro širší publikum. *Jednotlivé protesty tak nejsou solitérními událostmi, ale tvoří řetězce, prostřednictvím kterých opakovaně*

vstupují do veřejného prostoru dlouhodobější společenská hnutí a jimi produkováné konflikty. Z toho důvodu je nezbytné studovat protesty v jejich vzájemné návaznosti a nevěnovat pozornost pouze výjimečným případům, ale též obecnější kultuře protestu, ze které vyrůstají.

Účel a koncepce práce

Předkládaná disertační práce je analýzou jednoho z nejrozsáhlejších protestů éry československého stalinismu, plzeňské červnové revolty proti peněžní reformě v roce 1953. Postupuje přitom netradičním způsobem: Známý plzeňský incident zasazuje do kontextu předchozích protestních akcí, které se odehrály v plzeňské lokalitě v rozmezí let 1948-1953. Vzájemná komparace těchto konfliktů umožňuje autorovi mapovat vývoj několika různých protestních kultur, které dlouhodobě působily v jednotlivých částech společnosti v západních Čechách a které v roce 1953 každá svým osobitým způsobem inspirovaly vznik i průběh plzeňské revolty. Práce tak přináší nejen výrazně zpřesněný *kritický popis červnových protestů*, ale též jejich *kulturní rodokmen*. Prostřednictvím tohoto rodokmenu se pak odkrývá struktura hlavních sociálních hnutí, která se revolty účastnila, i s nimi spojený soubor společenských konfliktů, ze kterých protesty vycházely.

Zvoleným postupem autor zamýšlí překonat vyhrocenou polarizaci, která je patrná u dosavadních interpretací plzeňských červnových nepokojů. Jedno křídlo soudobé historiografie je totiž vykládá jako první velké československé antikomunistické povstání, a druhé naopak jako dělnickou sociální bouři větších rozměrů. Obě tyto interpretace přitom odpovídají pouze určitým vybraným výsekům dochovaných pramenů, nikoli jejich celku. Při demonstracích prokazatelně spolupůsobily jak sociální, tak i politické motivy. Právě z toho důvodu je však plzeňská revolta vhodným objektem pro analýzu kulturních kořenů protestu a pro zkoumání procesu, jakým docházelo k dočasné *symbióze několika zcela rozdílných protestních tradicí*.

Hlavním cílem práce je tedy kritická revize soudobých interpretací i faktografického popisu plzeňské revolty. Tato revize je prováděna na základě detailního pramenného výzkumu a vychází z analýzy jednotlivých protestních kultur, které dlouhodobě působily ve sledované lokalitě a v roce 1953 ovlivnily průběh revolty. Zároveň tento regionálně historický projekt usiluje být vhodnou případovou studií, která by nabídla celostátní historiografii nový pohled na možnosti studia protestů v éře československého stalinismu. Snaží se vyvést fenomén protestu z úzkého rámce politických dějin, začlenit jej do širšího kulturního rámce a zachytit tak rozmanitost jeho forem i dynamiku jeho vývoje.

Západočeská metropole Plzeň nabízí pro podobný druh výzkumu příhodné podmínky. Předně se zde odehrála výše zmíněná vlna stávek a demonstrací vyvolaná vyhlášením tzv. měnové reformy v červnu 1953. Dále zde fungovaly Škodovy závody (respektive Závody V. I. Lenina), které byly jedním z nejvýznamnějších strojírenských a hutních průmyslových podniků republiky a jejichž zaměstnanci se v průběhu padesátých let vyznačovali dostatečným sebevědomím k organizaci řady stávek. V neposlední řadě bylo plzeňské obyvatelstvo silně ovlivněno osvobozením města americkou armádou v roce 1945. Zejména v řadách zdejší mládeže se proto projevovaly četné sympatie k západní kultuře, které našly svůj výraz v celostátně tematicky ojedinělých proamerických demonstracích v květnu 1948 i v dalších protestních akcích (včetně června 1953). Mezi významná specifika této lokality patřila také meziválečná tradice rivality mezi komunistickou stranou a místní silnou organizací sociální demokracie, která citelně ovlivňovala regionální politickou scénu již v letech 1945-1948 a dlouhodobě ztěžovala komunistické straně její působení na západočeské půdě.

V rovině konkrétního pramenného výzkumu se „genealogická“ analýza červnové revolty opírá o komplexní rekonstrukci průběhu všech zjištěných plzeňských protestních událostí let 1948-1953.

Práce analyzuje tyto skupiny konfliktů:

1. Vlna demonstrací při výročí osvobození města americkou armádou v květnu 1948
2. Demontrace při tryzně za bývalého prezidenta Edvarda Beneše v září 1948
3. Neúspěšný pokus o vyvolání demonstrací při příležitosti dalšího výročí osvobození města americkou armádou v květnu 1949
4. Stávký v Závodech V. I. Lenina v letech 1949-1953
5. Stávký a demontrace po vyhlášení tzv. měnové reformy v červnu 1953

Dosavadní stav bádání

Výzkum plzeňských demonstrací a stávek v letech 1948-1953 se doposud zaměřoval téměř výhradně na události spojené s peněžní reformou v červnu 1953. Již od padesátých let šlo přitom o téma značně politicky citlivé, a proto nejprve utajované a posléze ideologicky výrazně zkreslené. Důsledkem toho bylo mimo jiné zveličování mocenských aspektů protestů. Typickým příkladem této tendence může být text Vladimíra Brichty, hodnotící události jako pokus o „antiúnor“, tedy jako snahu o zvrácení výsledků státního převratu v roce 1948.


[…]


Úspěšnost protestu přitom nelze měřit jen mírou prosazení požadavků. Úspěšný je ze sociálně konstruktivistického hlediska do jisté míry každý veřejný protest již v okamžiku, kdy se jej podařilo zahájit. Jakýkoli realizovaný veřejný protestní akt totiž pomáhá udržovat a rozvíjet kulturu protestu, z jejíchž repertoárů může být v budoucnu opět čerpáno. Protest navíc obohacuje veřejný prostor o nové hodnoty. Je procesem, ve kterém se jeho subjektivně motivovaní účastníci stávají objektivními aktéry dějin, protože veřejně sdílený rezervoár kulturních významů rozšiřují o své vlastní interpretace stávajících kulturních modelů a posouvají tím dobové rámce myšlení a vzorce jednání. Případné potlačení veřejných protestních akcí tak pouze dodatečně omezuje šíření jejich účinku na veřejnou sféru, ale není sto tento účinek zpětně retušovat (například účinek na přítomné publikum).

Hodnoty, které účastníci protestu propagují, navíc vycházejí z morálních autorit autonomních na dominantním diskursu (v našem případě na konkrétní dobové aplikaci komunistické ideologie). Bez ohledu na motivy protestujících proto každý protest objektivně účinkuje (funguje) jako *zpochybnění dominantního diskursu prostřednictvím těchto alternativních autorit*. Například proamerické demonstrace v Plzni v květnu 1948 uctívaly autoritu americké kultury a západního pojetí pluralitní demokracie. Demonstrace při tryzně za Edvarda Beneše v září 1948 odkazovaly k prvorepublikovým zakladatelským idejím státu. Stávky dělníků v 50. letech poukazovaly na autoritu tradic dělnického hnutí. A mnozí nespokojení komunisté v červnu 1953 rozhořčeně poměřovali tehdejší praktickou politiku vlády nadčasovou autoritou komunistické ideologie. Všechny tyto autority přes svoji vzájemnou odlišnost účinkovaly ve veřejném prostoru jako výzva k inovaci dominantního diskursu. Z funkcionalistického úhlu pohledu se tak každý protest jeví jako kulturní rezistence. A právě tato funkce protestu byla jednou z příčin výše zmíněného fenoménu časté politizace konfliktů ze strany reprezentantů režimu.

Takto pojatý protest je komplexním společenským fenoménem, který se pouze částečně překrývá s běžně užívanou kategorií vědomé antikomunistické rezistence. Umožňuje však historikovi při výzkumu zachovat perspektivu vícerozměrného subjektu (neredukovaného pouze na politickou rovinu) i perspektivu systému vyzývaného účinkem protestu k inovaci. Zároveň poskytuje historikovi dostatek teoretických nástrojů pro analýzu složitějších událostí, které byly současně ovlivňovány jak politickými, tak také sociálními a kulturní procesy. Názorným příkladem takového jevu balancujícího na rozhraní několika sociokulturních polí byla právě plzeňská revolta v červnu 1953.

Výběr hlavních pramenů a literatury

Archivní fondy

Státní oblastní archiv v Plzni

- KSČ – Západočeský krajský výbor Plzeň
- KSČ – Podnikový výbor n. p. Škoda Plzeň
- Krajský soud Plzeň
- Národní fronta – Krajský výbor Plzeň
- Západočeský krajský národní výbor Plzeň
- Československý svaz mládeže – Krajský výbor Plzeň
- dokumenty bývalého *Podnikového archivu Škoda*

Archiv města Plzně

- KSČ – Městský výbor Plzeň
- Národní výbor města Plzeň
- Obchodní akademie v Plzni
- Státní gymnázium Plzeň
- Pozůstalost Vladimír Havlic
- Pozůstalost Josef Brand

Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích

- Okresní soud Plzeň, II

Národní archiv

- ÚV KSČ – Generální sekretariát
- ÚV KSČ – Organizační oddělení, M. Švermová
- ÚV KSČ – Předsednictvo
- ÚV KSČ – Politický sekretariát
- ÚV KSČ – Organizační sekretariát
- ÚV KSČ – Oddělení stranických orgánů, agendy stranická statistika a informace
- ÚV KSČ – Oddělení stranických orgánů – I. oddělení
- ÚV KSČ – Bulletin
- ÚV KSČ – Oddělení masových organizací
- ÚV KSČ – Kancelář prvního tajemníka Antonína Novotného
- ÚV KSČ – Celostátní porady a konference
- Státní soud Praha
- Československý svaz mládeže – Ústřední výbor Praha
- Svaz přátel USA
- Ministerstvo vnitra – Noskův archiv
- Ministerstvo financí II Praha
- Úřad předsednictva vlády – tajné

Archiv bezpečnostních složek

- Sekretariát ministra vnitra
- Velitelství Státní bezpečnosti
- Svazková agenda vedená u Krajské správy MV Plzeň
- Svazková agenda uložená na centrále MV

- Studijní ústav ministerstva vnitra
- Inspekce ministra vnitra
- Ústředna Státní bezpečnosti

Všeodborový archiv

- ÚRO – Organizační oddělení
- ÚRO – Předsednictvo
- KOR
- Odborový svaz KOVO

Archiv České národní banky

- Státní banka československá
- Státní banka československá – pobočka Plzeň

Vojenský ústřední archiv

- Ministerstvo národní obrany

Pramenné edice a tištěné prameny

KAPLAN, Karel – Váchová, Jana (eds.): *Perzekuce po měnové reformě v Československu v roce 1953*. Praha: ÚSD AV ČR 1993.

MUSILOVÁ, Dana (ed.): *Měnová reforma 1953 a její sociální důsledky*. Dokumenty o perzekuci a odporu. Sv. 8. Praha: ÚSD AV ČR 1993.

Dobová periodika

Pravda 1945-1953

Škodovák 1945-1953
