POSUDEK ŠKOLITELE

Jakub Šlouf: Genealogie plzeňské revolvy 1. června 1953. Analýza veřejných kolektivních protestů obyvatelstva města Plzně v letech 1948-1953, dizertační práce

Cesta Jakuba Šloufa k okamžiku obhajoby disertační práce nebyla z mého pohledu jednoznačně daná již od prvopočátků přemýšlení nad disertačním tématem. V první řadě chci připomenout, že původně jsem to neměl být já, kdo měl vést Šloufovu práci. V rámci přijímání do doktorandského studia jsme si ale navzájem připadli. To však neznamená, že bych někdy této skutečnosti litoval. Naopak, v Jakubu Šloufovi jsem potkával nejprve studenta a posléze právě doktoranda se zájmem o moderní a soudobé dějiny, který nejenže poslouchal a četl, ale rovněž o věcech přemýšlel. Výsledkem jeho myšlení a zhodnocení znalostí archivního materiálu i teoretických inspirací je předkládaná práce o genealogii plzeňské revolvy.

Jako prakticky každý badatel, který je schopen a ochoten o tématu práce diskutovat, prošel Jakub Šlouf různými peripetemi pracovního výkonu, mezi nimiž nechybělo i kritické přehodnocení a zpětná reflexe východisek a původního záměru. Jsem rád, že jsem s Jakubem Šloufem mohl v určité pracovní fázi o tématu hovořit, neboť v důsledku byly jeho teze a hovory s ním podnětné i pro mě samotného. V jisté chvíli se pak doktorand definitivně přiklonil ke konceptu práce, jak jej vyjadřuje obhajovaný text. S vědomím konečné struktury a teoretických východisek pak už jen Jakub Šlouf pomalu ale jistě směřoval k finálnímu zpracování. Nutno připomenout, že se kromě toho zdárně vypořádal se svými studijními povinnostmi a taktéž se průběžně zapojoval do odborného života jak aktivní účastí na konferencích a seminářích, kde mohl rovněž diskutovat dílčí otázky bádání, ale i publikační činností. Předkládaná disertační práce je tedy výsledkem několikaletého promýšlení tématu, potažmo jeho diskutování na uzavřených doktorandských seminářích i veřejných oborových akcích.

Komentáře, připomínky či náměty na další doplnění tématu přenechám oponentům disertační práce. Z mého hlediska se jedná o vsutku podařený počín, na němž oceňuji řadu momentů. V tuto chvíli chci vyzdvihnout hlavně mikrohistorický záběr zkoumaného předmětu, jehož prostřednictvím autor potvrdil přínos a potenciál místně orientovaného

výzkumu pro poznávání sledované doby. Jeho prostřednictvím vytvořil komplexní obraz plzeňských událostí. Oceňuji rovněž genealogický přístup v tom smyslu, že frekventované plzeňské události roku 1953 nevytrhává jako singulární záležitost z dobových časových a místních souvislostí, ale otevírá před čtenářem i jejich neméně významnou prehistorii. Jistě by mohl někdo namítnout, že se jedná o ex post vytvářený sled událostí, nicméně právě v tomto ohledu se ukazuje re-konstrukční povaha historikovy práce a já mohu být jen rád, že Jakub Šlouf tento potenciál našeho oboru produktivně využil!

Disertační práci Jakuba Šloufa považuji za skutečně zdařilou a velmi rád ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

Litoměřice, 18. března 2015

PhDr. Jan Randák, Ph. D.